Stadt Kamen

Niederschrift



HFA

über die

2. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am Dienstag, dem 16.04.2024 im Sitzungssaal I des Rathauses

Beginn: 17:00 Uhr Ende: 17:30 Uhr

Anwesend

Bürgermeisterin

Frau Elke Kappen

SPD

Herr Denis Aschhoff
Frau Carina Feige
Herr Daniel Heidler
Herr Peter Holtmann
Herr Klaus Kasperidus
Frau Christiane Klanke
Herr Manfred Wiedemann

CDU

Herr Ralf Eisenhardt Herr Rainer Fuhrmann Herr Wilhelm Kemna Herr Ralf Langner Frau Susanne Middendorf

Bündnis 90/DIE GRÜNEN

Frau Anke Dörlemann Frau Sandra Heinrichsen Herr Marian-Rouven Madeja

WG Kamen

Herr Dirk Externbrink

DIE LINKE / GAL

Herr Klaus-Dieter Grosch

FDP

Herr Alfred Mallitzky

Verwaltung

Herr Dietmar Lerch Herr Dr. Uwe Liedtke Frau Ingelore Peppmeier Frau Hanna Schulze Herr Christian Völkel

Personalrat

Herr Frank Richard

Entschuldigt fehlten Herr Ulrich Lehmann

Ausschussvorsitzende Kappen begrüßte die Ausschussmitglieder sowie die anwesenden Kolleginnen und Kollegen der Verwaltung. Sie stellte die Beschlussfähigkeit fest und eröffnete die form- und fristgerecht einberufene Sitzung.

Auf Hinweis von Ausschussmitglied Eisenhardt wird der öffentliche Teil der Tagesordnung durch einstimmigen Beschluss um den folgenden Punkt erweitert:

Bürgeranregung gemäß § 24 GO NRW der ADVC Ortsgruppe Kamen vom 10.04.2024 Farbliche Markierung der Straßenquerungen des Sesekeradweges im Stadtgebiet Kamen

Danach ergibt sich folgende neue Tagesordnung:

A. Öffentlicher Teil

TOP	Bezeichnung des Tagesordnungspunktes	Vorlage
1	Einwohnerfragestunde	
2	Richtlinie zur Nutzung und Bepflanzung des Bürgerwaldes Methler der Stadt Kamen	026/2024
3	Brandverhütungsschau hier: Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Durchführung von Brandverhütungsschauen und Entgelten für freiwilligen Leistungen der Brandschutzdienststelle in der Stadt Kamen	033/2024
4	5. Änderung des Flächennutzungsplanes hier: Feststellungsbeschluss	030/2024
5	Bebauungsplan Nr. 07 Ka-Sk "Buschweg" hier: Satzungsbeschluss	031/2024
6	Bebauungsplan Nr. 22 Ka - "Kamener Knapp", Stadt Kamen hier: Einleitung des Verfahrens zur Aufhebung des Bebauungsplanes	028/2024
7	6. Änderung des Flächennutzungsplanes hier: Beschluss zur Einleitung des Verfahrens	032/2024

8	Bebauungsplan Nr. 80 Ka - "Kamener Knapp", Stadt Kamen hier: Aufstellungsbeschluss	029/2024
9	Entwurf des Jahresabschlusses 2023 der Stadt Kamen	027/2024
10	Finanzbericht	
11	Bürgerhaushalt 2024 hier: Umsetzung der Projekte aus den Bürgerversammlungen	023/2024
12	Bürgeranregung gem. § 24 GO NRW der ADFC Ortsgruppe Kamen hier: Farbliche Markierungen der Straßensperrungen des Sesekeweges im Stadtgebiet Kamen	
13	Mitteilungen der Verwaltung und Anfragen	

A. Öffentlicher Teil

Zu TOP 1.

Einwohnerfragestunde

Anfragen von Einwohnern lagen nicht vor.

Zu TOP 2.

026/2024 Richtlinie zur Nutzung und Bepflanzung des Bürgerwaldes Methler der Stadt Kamen

Der Tagesordnungspunkt wird ohne Beratung und Beschlussfassung an den Rat verwiesen.

Zu TOP 3.

033/2024 Brandverhütungsschau

hier: Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Durchführung von Brandverhütungsschauen und Entgelten für freiwilligen Leistungen der Brandschutzdienststelle in der Stadt Kamen

Der Tagesordnungspunkt wird ohne Beratung und Beschlussfassung an den Rat verwiesen.

Zu TOP 4.

030/2024 5. Änderung des Flächennutzungsplanes

hier: Feststellungsbeschluss

Der Tagesordnungspunkt wird ohne Beratung und Beschlussfassung an den Rat verwiesen.

I

Zu TOP 5.

031/2024 Bebauungsplan Nr. 07 Ka-Sk "Buschweg"

hier: Satzungsbeschluss

Der Tagesordnungspunkt wird ohne Beratung und Beschlussfassung an

den Rat verwiesen.

Zu TOP 6. 028/2024

Bebauungsplan Nr. 22 Ka - "Kamener Knapp", Stadt Kamen hier: Einleitung des Verfahrens zur Aufhebung des Bebauungsplanes

Beigeordneter **Liedtke** teilte mit, dass die Thematik im Planungs- und Stadtentwicklungsausschuss am 15.04.2024 vorberaten und einstimmig befürwortet wurde.

Beschluss:

Der Haupt- und Finanzausschuss der Stadt Kamen beschließt gemäß § 2 (1) BauGB die Einleitung des Verfahrens zur Aufhebung des Bebauungsplanes Nr. 22 Ka "Kamener Knapp".

Das Plangebiet weist eine Größe von 3,55 ha auf und wird begrenzt durch:

- das Flurstück 2144, Flur 13, Gemarkung Kamen im Norden,
- die Flurstücke 1706, 3288 (tw.) und 3308 (tw.), Flur 13, Gemarkung Kamen im Osten.
- die Wohnbebauung der Straße "Auf dem Brink" im Süden sowie
- die Wohnbebauung westlich der Straße "Kamener Knapp" im Westen.

Die Verwaltung wird mit der Durchführung des Verfahrens beauftragt.

Abstimmungsergebnis: einstimmig angenommen

Zu TOP 7. 032/2024

6. Änderung des Flächennutzungsplanes hier: Beschluss zur Einleitung des Verfahrens

Beschluss:

Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt:

- 1. Den Flächennutzungsplan vom 17.02.2004 gemäß § 2 (1) BauGB und § 1 (8) BauGB für den unter Punkt I dieser Beschlussvorlage beschriebenen Geltungsbereich zu ändern (6. Änderung).
- 2. Die Verwaltung wird mit der Durchführung des Verfahrens beauftragt.

Abstimmungsergebnis: einstimmig angenommen

Zu TOP 8.

029/2024 Bebauungsplan Nr. 80 Ka - "Kamener Knapp", Stadt Kamen

hier: Aufstellungsbeschluss

Beschluss:

Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt:

- 1. Die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 80 Ka "Kamener Knapp" gem. § 2 (1) BauGB (die Grenzen des räumlichen Geltungsbereiches des aufzustellenden Bebauungsplanes sind aus dem beigefügten Lageplan ersichtlich).
- 2. Die Verwaltung wird mit der Planerarbeitung sowie der Durchführung des Verfahrens beauftragt.

Abstimmungsergebnis: einstimmig angenommen

Zu TOP 9.

027/2024 Entwurf des Jahresabschlusses 2023 der Stadt Kamen

Der Tagesordnungspunkt wird ohne Beratung und Beschlussfassung an den Rat verwiesen.

Zu TOP 10.

Finanzbericht

Kämmerer **Völkel** stellte den aktuellen Finanzbericht anhand einer umfangreichen Präsentation vor. Hierbei wurden im Wesentlichen die Entwicklung der einzelnen Steuerbereiche sowie der Zuweisungen und Abschreibungen erläutert. Zudem stellte Herr Völkel den Kredit- und Schuldenstand sowie die Transfer-, Personal- und Versorgungsaufwendungen dar.

Bürgermeisterin **Kappen** begrüßte die äußerst positive Entwicklung der Gewerbsteuer, die es ermögliche, Mittel in die allgemeine Ausgleichsrücklage zu geben. Dies sei bei der Bewältigung der Zukunftsaufgaben der nächsten Jahre sehr hilfreich. Allerdings laufe die derzeitige Entwicklung der Gewerbesteuer gegen den allgemeinen Trend.

Zu TOP 11.

023/2024 Bürgerhaushalt 2024

hier: Umsetzung der Projekte aus den Bürgerversammlungen

Der Tagesordnungspunkt wird ohne Beratung und Beschlussfassung an den Rat verwiesen.

Zu TOP 12.

Bürgeranregung gem. § 24 GO NRW der ADFC Ortsgruppe Kamen hier: Farbliche Markierungen der Straßensperrungen des Sesekeweges im Stadtgebiet Kamen

Ab 17:17 Uhr nahm AM Feige an der Beratung und Beschlussfassung teil.

Beschluss:

Der Haupt- und Finanzausschuss verweist die Bürgeranregung der ADFC Ortsgruppe Kamen an den Mobilitäts- und Verkehrsausschuss.

Abstimmungsergebnis: einstimmig angenommen

Zu TOP 13.

Mitteilungen der Verwaltung und Anfragen

Mitteilungen der Verwaltung liegen nicht vor.

Anfragen:

- a. Auf Anfrage von AM Eisenhardt führte Beigeordnete Schulze aus, dass verwaltungsseitig bereits an einer Optimierung der Internetanbindung in den Feuerwehrgerätehäusern gearbeitet werde. Hierüber sei die Feuerwehr natürlich entsprechend informiert.
- b. Auf Anfrage von AM **Heinrichsen** sagte Beigeordnete Peppmeier zu, in der kommenden Ratssitzung einen aktuellen Sachstand zum Thema Glasfaserausbau vorzustellen.

gez. Kappen Vorsitzender gez. Lerch Schriftführer